УИД 42RS0033-01-2023-001708-48 (№ 1-264/2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 27 сентября 2023 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Котыхова П.Н.,

с участием государственного обвинителя Данченко К.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Рудякова А.В.,

при секретаре Матуновой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации, не имеющей медицинских показателей к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, не обладающей лицензией, выдаваемой Министерством промышленности торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, достоверно знающей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ, в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, являются незаконными, возник преступный умысел на перемещение путем пересылки во внутрисоюзном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в целях сбыта. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препаратах для похудения, реализуемых на территории Республики Казахстан, с целью их дальнейшего сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 15.05.2022, находясь в неустановленном в ходе следствии месте 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон с выходом в сеть «Интернет» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» под ник-нэймом «Т.» с абонентского номера +№, у неустановленного в ходе следствия лица, использующего ник-нэйм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> c абонентским номером + № дистанционно сформировала и отправила заказ на приобретение 6580 капсул, находящимися в контейнерах с наименованиями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г., с целью дальнейшего сбыта, указав персональные данные подставного лица, как получателя заказа с сильнодействующими веществами: фамилию, имя, отчество, контактный телефон, адрес доставки: Свидетель №1, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая будучи не посвященной ФИО1 в ее преступный умысел, дала свое согласие на указание ее персональных данных в качестве получателя международного почтового отправления. После чего, 15.05.2022 в 18 часов 54 минуты ФИО1, находясь в офисе ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод денежных средств на сумму 50 790 рублей на имя ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную Границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации.

17.05.2022, не позднее 16 часов 10 минут местного времени неустановленное лицо от имени отправителя «ФИО28» в отделении почтовой связи № Республики 

<

адрес> отправило для ФИО1 во внутрисоюзном почтовом отправлении с идентификатором № № (картонная коробка) из Республики Казахстан на адрес: 

<

адрес>, пер. Львовский, 

<

адрес>, индекс 

<

адрес>, на имя Свидетель №1 6580 капсул, находящимися в контейнерах, с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г.

Далее указанное почтовое отправление в период с 16 часов 10 минут 17.05.2022 до 11 часов 46 минут 18.05.2022 местного времени направлено в место международного обмена с международным наименованием 

<

адрес>, откуда международное почтовое отправление с идентификатором № № (картонная коробка) по каналам международной почтовой связи незаконно направлено в Российскую Федерацию, пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс и прибыло 23.05.2022 в 15 часов 12 минут местного времени на территорию Российской Федерации в место международного обмена, расположенного по адресу: 

<

адрес> и 30.05.2022 в 11 часов 03 минуты местного времени прибыло в сортировочный центр 

<

адрес>, затем 01.06.2022 в 15 часов 25 минут местного времени прибыло в место вручения - отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>

01.06.2022 не позднее 16 часов 16 минут местного времени, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, умышлено, осознавая, что в поступившем почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, используя поставное лицо, на которое была оформлено почтовое отправление Свидетель №1 получила от сотрудника почтовой связи почтовое отправление (картонную коробку) с идентификатором № №, с препаратом в виде 6580 капсул, находящимися в контейнерах, с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г.

01.06.2022 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут местного времени сотрудниками ОВД оперативно-розыскного отдела Кемеровской таможни при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято почтовое отправление (заказной мелкий пакет) с идентификатором № № с препаратом в виде 6580 капсул, находящимися в контейнерах, с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г.

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследования в шести тысячах пятистах восьмидесяти (6580) капсулах, находящихся в «МПО № «№»», содержат в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, (с изменениями и дополнениями)

Общая масса шести тысяч пятьсот восьмидесяти (6580) капсул с веществами, на момент проведения исследования, составила 2169,144 г.

Общая масса веществ в шести тысячах пятистах восьмидесяти (6580) капсулах, на момент проведения исследования, составила 1 642, 357 г.

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, находящиеся в капсулах из контейнеров с маркировками «

<

данные изъяты>», содержат в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, (с изменениями и дополнениями).

Общая масса пяти тысяч шестисот семидесяти (5670) капсул с веществами, на момент проведения экспертизы, составила 1 872, 362 г, что является крупным размером.

Общая масса веществ в пяти тысячах шестистах семидесяти (5670) капсулах, на момент проведения экспертизы, составила 1 418, 389 г.

Таким образом, ФИО1 нарушение ч. 1 ст. 13 (в редакции Федерального закона от 13.07.2015 №241-ФЗ), ч. 1 ст. 47 (в редакции Федерального закона от 06.12.2011 №409-ФЗ), ч. 2 ст. 47 (в редакции Федерального закона от 06.12.2011 №409-ФЗ, от 27.12.2019 №462-ФЗ), п. 1 ч. 1 ст. 50 (в редакции Федерального закона от 06.12.2011 №409-ФЗ, от 02.06.2016 №163-ФЗ) Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»; п. 3 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (редакция от 01.10.2019); ч. 5 ст. 1, ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (редакция от 29.05.2019); п. II.19 Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденного приказам Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 года, № 403н (с изменениями на 07.07.2020), допускающих ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, и в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, разрешающих государствам – членам во взаимной торговле товарами применять ограничения, в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека, запрещающих к пересылке в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза, а также ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, входящих в Список сильнодействующих веществ, утверждённые Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, совершила контрабанду сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем пересылки внутрисоюзного почтового отправления. 

Кроме того, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 15.05.2022, у ФИО1, преследующей цель личного материального обогащения, достоверно знавшей, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующего вещества сибутрамин, подлежит обязательному контролю и ограничен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, а именно сильнодействующего вещества сибутрамина, реализуемого только по рецепту врача и включенного в перечень «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденный Приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имевшая в соответствии с требованиями п.47 ч.1 ст.12 Федерального закона РФ №99-ФЗ от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст.ст.52, 55-56, 58 Федерального закона РФ №61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081, лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, в том числе на розничную продажу лекарственных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно в крупном размере ФИО1 в период времени с 15.05.2022 по 01.06.2022 у неустановленного в ходе следствия лица приобрела сильнодействующее вещество-сибутрамин, общей массой 1 642, 357 г, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в целях дальнейшего сбыта, под видом биологически активных добавок при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не позднее 15.05.2022, находясь в неустановленном в ходе следствии месте 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон с выходом в сеть «Интернет» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» под ник-нэймом «Т.» с абонентского номера +№, у неустановленного в ходе следствия лица, использующего ник-нэйм «ФИО29 c абонентским номером + № дистанционно сформировала и отправила заказ на приобретение 6580 капсул, находящимися в контейнерах с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г., в целях дальнейшего сбыта, указав персональные данные подставного лица, как получателя заказа с сильнодействующими веществами: фамилию, имя, отчество, контактный телефон, адрес доставки: Свидетель №1, 

<

адрес>, которая будучи не посвященной ФИО1 в ее преступный умысел, дала свое согласие на указание ее персональных данных в качестве получателя международного почтового отправления. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 мин ФИО1, находясь в офисе ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств на сумму 50 790 рублей на имя ФИО2 в 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, выполнила все условия необходимые для незаконного приобретения сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в целях дальнейшего сбыта.

17.05.2022, не позднее 16 часов 10 минут местного времени неустановленное лицо от имени отправителя «ФИО28» в отделении почтовой связи № Республики 

<

адрес> отправило для ФИО1 во внутрисоюзном почтовом отправлении с идентификатором № № ( картонная коробка) из Республики Казахстан на адрес: Россия, 

<

адрес>, индекс 

<

адрес>, на имя Свидетель №1 6580 капсул, находящимися в контейнерах, с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г.

Далее указанное почтовое отправление в период с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени направлено в место международного обмена с международным наименованием KZASTB Казахстан KZASTB, откуда международное почтовое отправление с идентификатором № № (картонная коробка) по каналам международной почтовой связи незаконно направлено в Российскую Федерацию, пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс и прибыло 23.05.2022 в 15 часов 12 минут местного времени на территорию Российской Федерации в место международного обмена, расположенного по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты местного времени прибыло в сортировочный центр 

<

адрес>, затем 01.06.2022 в 15 часов 25 минут местного времени прибыло в место вручения - отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>

01.06.2022 не позднее 16 часов 16 минут местного времени, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла на умышленное незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере, умышлено, осознавая, что в поступившем почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, используя подставное лицо, на которое была оформлено почтовое отправление Свидетель №1, получила от сотрудника почтовой связи почтовое отправление (картонную коробку) с идентификатором № №, с препаратом в виде 6580 капсул, находящимися в контейнерах, с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г.

01.06.2022 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут местного времени сотрудниками ОВД оперативно-розыскного отдела Кемеровской таможни при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято почтовое отправление (заказной мелкий пакет) с идентификатором № № с препаратом в виде 6580 капсул, находящимися в контейнерах, с наименованиями: «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г., что является крупным размером.

Согласно справки об исследовании № И7-620 от 30.06.2022, представленные на исследования в шести тысячах пятистах восьмидесяти (6580) капсулах, находящихся в «МПО № «№»», содержат в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, (с изменениями и дополнениями).

Общая масса шести тысяч пятьсот восьмидесяти (6580) капсул с веществами, на момент проведения исследования, составила 2169,144 г.

Общая масса веществ в шести тысячах пятистах восьмидесяти (6580) капсулах, на момент проведения исследования, составила 1 642, 357 г., что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № Э7-1180 от 29.09.2022, представленные на экспертизу вещества, находящиеся в капсулах из контейнеров с маркировками «

<

данные изъяты>», содержат в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, (с изменениями и дополнениями).

Общая масса пяти тысяч шестисот семидесяти (5670) капсул с веществами, на момент проведения экспертизы, составила 1 872, 362 г.

Общая масса веществ в пяти тысячах шестистах семидесяти (5670) капсулах, на момент проведения экспертизы, составила 1 418, 389 г., что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно приобрела в целях сбыта сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе сибутрамин, общей массой 1642, 357 г., что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что в мае 2022 года заказала через WhatsApp капсулы для похудения из Казахстана со своего абонентского номера №. Товар в сумме около 52000 рублей оплатила в офисе ПАО «Вымпелком» по проспекту 

<

адрес>. Доставку оформила через «Почту России» на подругу Свидетель №1. 01.06.2022 приехала вместе с Свидетель №1 забирать посылку по 

<

адрес>, где была задержана. Изначально не удостоверилась, что препаратах есть сибутрамин. Капсулы для похудения хотела продать. 

Основываясь на показаниях подсудимой ФИО1, данных ее в ходе судебного следствия, суд принимает их в качестве доказательства по делу, поскольку находит их согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, учитывая, что данные показания были получены с соблюдением норм процессуального законодательства и являются допустимыми доказательствами.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений, подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Так, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что в мае 2022 года ФИО1 попросила ее заказать обезболивающие препараты и таблетки для похудения на свое имя, сказала, что их нет в запрещенных списках. Она согласилась, передала ФИО1 свои паспортные данные. 01.06.2022 с ФИО1 поехала в почтовое отделение по 

<

адрес>, получила посылку из Казахстана, после чего была задержана. 

Однако, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №1 показывала, что ФИО1 попросила заказать из-за границы препараты для похудения на ее имя, т.к. ранее сотрудники правоохранительных органов предъявляли ФИО1 уведомление со списком препара¬тов для похудения запрещенных к пересылке из-за границы, поэтому в целях конспирации хотела бы заказать эту посылку с препаратами на ее имя (т. 1 л.д.197-199, 245-246).

После оглашения указанных показаний свидетель Свидетель №1 не подтвердила их и не смогла объяснить противоречия, в связи с чем суд принимает в качестве доказательства показания свидетеля Свидетель №1 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании в части не противоречащей ее показаниям на предварительном следствии, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, получены с соблюдением норм процессуального законодательства и являются допустимыми доказательствами. Показания свидетеля Свидетель №1 о том, что ФИО1 ей не говорила, что в посылке находятся запрещенные вещества, суд отвергает, расценивая их как желание помочь ФИО1, ввиду длительных дружеских отношений, избежать ответственности за совершенные преступления. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что работает руководителем группы по организации производственных процессов в АО «Почта России» в 

<

адрес>. 01.06.2022 в отделении почты Свидетель №1 получила посылку из Казахстана, после чего была задержана сотрудниками таможенной службы.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №9 (т. 2 л.д. 143-144), участвовавшая в качестве понятой 01.06.2022 при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личного досмотра Свидетель №1, подтвердила как факт своего участия в их проведении, изъятия у Свидетель №1 посылки из Казахстана и телефона, так и соответствие действительности отраженных в результатах ОРМ и протоколах следственных действий сведений.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля старший оперуполномоченный по ОВД Кемеровской таможни Свидетель №4 (т. 2 л.д. 125-127), подтвердил факт поступления оперативной информации о заказе ФИО1 в 

<

адрес> препаратов для похудения с сильнодействующим веществом – сибутрамин.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №15 (т. 2 л.д. 110-111), участвовавшая в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО1, подтвердила как факт своего участия в его проведении, изъятия в ходе обыска двух тетрадей и тетрадного листка с записями, банковской карты «Сбербанк», коробки от препарата «Билайт», сим-карты «Теле2», так и соответствие действительности отраженных в протоколах следственных действий сведений.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №13 (т. 2 л.д. 122-124), участвовавшая в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личного досмотра ФИО1, подтвердила как факт своего участия в их проведении, изъятия у ФИО1 в ходе личного досмотра телефона «Хонор» с 2-мя сим-картами «Теле2» и изъятия в ходе обыска в жилище ФИО1 чека о переводе в Казахстан 50790 рублей, телефона «Самсунг» с сим-картой «Мегафон», так и соответствие действительности отраженных в результатах ОРМ и протоколах следственных действий сведений.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает специалистом в ПАО «Вымпелком» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по поручению женщины посредством системы денежных переводов «Корона» осуществила денежный перевод в сумме 50790 рублей в Республику Казахстан. Отправителем значилась ФИО1 (т. 2 л.д. 225-226).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №11 (т. 2 л.д. 131-132), подтвердил факт досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятия у нее в ходе личного досмотра телефона «Хонор».

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля заместитель начальника отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 (т. 2 л.д. 140-142), подтвердил как факт проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище у ФИО1 по 

<

адрес>, так и соответствие действительности отраженных в результатах ОРМ и протоколах следственных действий сведений. 

Из показаний свидетеля Свидетель №16 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ покупала у ФИО1 препарат для похудения «

<

данные изъяты>» за 3000 рублей (т. 3 л.д. 77-78).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Материалами оперативно-розыскных мероприятий: рапортом об обнаружении признаков преступления, актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут у Свидетель №1 изъято международное почтовое отправление и телефон Хонор, уведомлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о наличии в препаратах, смесях и биологически активных добавках из Казахстана запрещенного сильнодействующего вещества – сибутрамина, протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у нее изъят телефон Хонор, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО1 по 

<

адрес> изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о переводе в Республику Казахстан 50790 рублей и телефон Самсунг, сведениями об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, согласно которому вес международного почтового отправления составил 12 кг. 900 гр., посылка отправлена из Казахстана 17.05.2022 не позднее 16 часов 10 минут от имени «ФИО28» в отделении почтовой связи № Республики Казахстан 

<

адрес>, получена Свидетель №1 01.06.2022, почтовое отправление в период с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени направлено в место международного обмена с международным наименованием KZASTB Казахстан KZASTB, откуда международное почтовое отправление с идентификатором № № (картонная коробка) по каналам международной почтовой связи направлено в Российскую Федерацию, пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс и прибыло ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 12 минут местного времени на территорию Российской Федерации в место международного обмена, расположенного по адресу: 

<

адрес> МСЦ УО ВСПО и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты местного времени прибыло в сортировочный центр 

<

адрес>, затем 01.06.2022 в 15 часов 25 минут местного времени прибыло в место вручения - отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 653000, 

<

адрес>, постановлением судьи о разрешении проведения ОРМ, справкой-меморандумом, из содержания которой следует, что ФИО1 располагала сведениями о наличии запрещенных веществ в препаратах для похудения, заказанных на имя Свидетель №1 из Казахстана, в связи с чем принимались меры для конспирации, справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в 6580 капсулах, находящихся в «№»», содержат в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, общая масса 6580 капсул с веществами, на момент проведения исследования, составила 2169,144 г., общая масса веществ в 6580 капсулах, на момент проведения исследования, составила 1642, 357 г., постановлением судьи о разрешении обыска в жилище, протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО1 по 

<

адрес> изъяты две тетради и тетрадный лист с записями, банковская карта «Сбербанк», коробка от препарата «Билайт», сим-карта «Теле2» (т. 1 л.д. 13-14, 21-29, 30-31, 32-35, 43-46, 48-82, 86-88, 91, 93-99, 103-126, 183-185, 186-189, 211-212).

Вышеуказанные материалы оперативно-розыскных мероприятий, предметы и документы, следователем осмотрены (т. 2 л.д. 81-84, 88-96, 112-114), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 85-87, 97, 115).

Изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 международное почтовое отправление следователем осмотрено (т. 1 л.д. 214-215), признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 216). 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, находящиеся в капсулах из контейнеров с маркировками «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по 

<

адрес> (почтовое отделение), содержат в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. Общая масса 5670 капсул с веществами, на момент проведения экспертизы, составила 1872,362 г. Общая масса веществ в 5670 капсулах, на момент проведения экспертизы, составила 1418,389 г. (т. 1 л.д. 223-247).

Протоколом осмотра изъятых у ФИО1 и Свидетель №1 телефонов, согласно которому в мобильном телефоне Самсунг, принадлежащем ФИО1, с выходом в сеть «Интернет» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» под ник-нэймом «Т.» с абонентского номера +№, у неустановленного в ходе следствия лица, использующего ник-нэйм «ФИО29 c абонентским номером + № дистанционно сформирован и отправлен заказ на приобретение препаратов для похудения, с целью дальнейшего их сбыта, с указанием персональных данных получателя заказа: фамилия, имя, отчество, контактный телефон, адрес доставки: Свидетель №1, 

<

адрес>. В мобильном телефоне Хонор, принадлежащем ФИО1, имеются приложения «ГдеПосылка» и «Почта России», содержащие сведения об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №. Также имеются телефонные соединения между ФИО1 и Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-13, 53-55). 

Изъятые у ФИО1 и Свидетель №1 телефоны, оптические диски, содержащие сведения о соединениях между абонентами, следователем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 14, 56). 

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильных телефон, изъятых у ФИО1 и Свидетель №1, обнаружены приложения интернет-мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegramm», входящие и исходящие SMS-сообщения, аудиофайлы, содержание которых записано экспертом на оптические диски (т. 2 л.д. 18-29), которые следователем осмотрены (т. 2 л.д. 101-108), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 109).

Протоколом осмотра электронной выписки по банковским счетам № и №, открытым на имя ФИО1, согласно которому на них поступали денежные средства от Свидетель №12, ФИО34, ФИО35, что согласуется с фамилиями лиц, указанных в тетрадном листке, изъятом по месту жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 40-41). 

Диск, содержащий указанную выше выписку по банковским счетам, следователем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 42). 

Протоколом осмотра кассового чека, изъятого в жилище у ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты в офисе ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществлен перевод денежных средств на сумму 50790 рублей на имя ФИО2 в KAZ 

<

адрес> (т. 2 л.д. 112-114).

Сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые наряду с показаниями допрошенных по делу лиц, позволяют установить помещение, расположенное по 

<

адрес>, как место осуществления перевода ФИО1 денежных средств за приобретение сильнодействующих веществ из Республики Казахстан (т. 2 л.д. 117-119).

Учитывая вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой и оценивая их в совокупности суд пришел к выводу о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемых ей преступлений и доказанности ее вины в совершении данных преступлений.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ; по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

О незаконном перемещении ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, свидетельствует тот факт, что постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», сибутрамин является сильнодействующим веществом.

О наличии у ФИО1 умысла на совершение инкриминируемых преступлений свидетельствует тот факт, что она осознавала общественную опасность своих действий по перемещению через Государственную границу РФ сильнодействующих веществ, включенных в Список сильнодействующих веществ согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, за что предусмотрена уголовная ответственность по ст. 226.1 УК РФ, предвидела неизбежность наступления соответствующих общественно опасных последствий и желала их наступления, предпринимая активные действия, направленные на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ, с целью их сбыта.

Будучи ДД.ММ.ГГГГ уведомленной о том, что в препаратах, смесях и биологически активных добавках из Казахстана имеется запрещенное сильнодействующее вещество – сибутрамин, ФИО1 приняла активные действия по поиску препаратов для похудения в Республики Казахстан, осуществила их заказ, оплатила, предоставила персональные данные подставного лица - Свидетель №1, адрес, предусмотрела способы получения заказанного товара, отслеживала его движение, приняла меры к получению международного почтового отправления.

Поскольку медицинских показаний к приему сильнодействующих веществ - сибутрамина у ФИО1 не имелось, она действовала в нарушение правил, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», предусматривающих ввоз указанных веществ только при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных препаратов. 

Обоснованность вменения подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака «в крупном размере», подтверждается установленным в судебном заседании фактом превышения массы сильнодействующего вещества – сибутрамина в 0,5 грамма, установленной Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 34-37).

С учетом выводов судебной психолого-психиатрической экспертизы и материалов дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний, в связи, с чем она подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимой (

<

данные изъяты>) и ее близких родственников, в том числе психическое состояние здоровья подсудимой, положительную характеристику с места жительства, не судима.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку назначение иного вида наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ, а с учетом личности подсудимой, характера и степени тяжести совершенных преступлений, они могут быть достигнуты без изоляции ее от общества.

При определении срока наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 совершила два преступления, относящихся к категории тяжких, поэтому наказание ей должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Назначение дополнительного наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока регулярно являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- материалы ОРМ, CD-диски, выписку по счету, кассовый чек, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- банковскую карту «Сбербанк» №, телефон «Самсунг Гэлакси» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером №, телефон «Хонор» с сим-картами «Теле2» с абонентскими номерами № и № вернуть по принадлежности ФИО1;

- телефон «Хонор» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером № вернуть по принадлежности Свидетель №1;

- сим-карту «Теле2», упаковку от препарата «Билайт Лайт Усиленный», тетрадный листок, две тетради уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

- коробку с препаратами для похудения, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) П.Н. Котыхов